Протокол № 9

Заседания Ученого Совета БИПКРО
от 14 декабря 2017 года

Присутствовали: Пихенько И.Н., Матюхина П.В., Лупоядов В.Н., Колтакова
Л.В., Полякова М.И., Кривонос Т.В., Тришина В.Н., Грибанова А.Н., Шакина В.Г.,
Борисова В.И., Коварда Е.И., Тонких И.А., Рубцов Д.А., Радченко Л.М., Матюшкова
Е.А., Хохлова Т.В., Фильченкова Н.А., Гарбузова С.А., Черепкова Н.М., Коваленко
Н.С.

Повестка дня:

1. Итоги работы ГАУ ДПО «БИПКРО» в 2017 году..
Пихенько И.Н.

2. Утверждение плана работы ГАУ ДПО «БИПКРО» на 2018 год.
Матюхина П.В.

3. Об утверждении Положения о планировании педагогической работы
профессорско-преподавательского состава Брянского ИПКРО.

Пихенько И.Н.

4. Выполнение решений ученого совета за 2017 год.

Матюхина П.В.
5.Разное.

С докладом по первому вопросу выступил Пихенько И.Н. (текст

выступления прилагается).

Ректор внес предложение в 2018 году структурным подразделениям

БИПКРО строить свою работу с учетом поставленных задач:

- создание сетевых сообществ учителей;

- методическое сопровождение образовательных организаций, демонстрирующих

низкие образовательные результаты;

- издание электронного журнала «Инновации в образовании Брянской области»;

- развитие внебюджетной деятельности.

Матюхина П.В. внесла предложение организовать работу кафедр, Центров по

разработке входной анкеты диагностики предметной и методической

компетентностей учителя в соответствии с рекомендациями Министерства

образования и науки РФ, обеспечить создание новых и использование действующих

региональных стажировочных площадок для развития предметных и методических

компетенций учителя с учетом уровней оценки их квалификации, разработать

дорожную карту БИПКРО по сопровождению образовательных организаций с

низкими результатами обучения.

По второму вопросу выступила проректор по НМ и УР ГАУ ДПО «БИПКРО»

Матюхина П.В.

Пихенько И.Н. предложил информацию Матюхиной П.В. принять к сведению

и утвердить план работы института на 2018 год.

Вопрос поставлен на голосование.

Результаты голосования: решение принято единогласно.

По третьему вопросу «Об утверждении Положения о планировании

педагогической работы профессорско-преподавательского состава Брянского

ИПКРО» выступил ректор БИПКРО Пихенько И.Н.

Он сообщил, что общий объем педагогической работы профессорско-

преподавательского состава с учетом необходимости выполнения всех видов

учебной, организационно–методической, учебно-методической, и научно-

исследовательской работы в пределах шестичасового рабочего дня составляет 1150

часов в год независимо от занимаемой должности, ученой степени и ученого звания.

При снижении учебной нагрузки конкретного преподавателя она, соответственно,

перераспределяется между другими преподавателями кафедры без превышения 800

часов в год.

 Для преподавателей-совместителей, работающих на 0,5 или 0,25 ставки,

объем педагогической работы составляет соответственно 575 и 286 часов в год, для

преподавателей-почасовиков - 240 часов в год.

Обязательными составными частями учебной нагрузки каждого

преподавателя должны быть: аудиторные активные виды нагрузки, внеаудиторные

виды нагрузки.

Объем аудиторной активной нагрузки преподавателя оптимально составляет

40-60 % от учебной нагрузки.

В исключительных случаях для отдельных преподавателей к учебной

нагрузке могут быть отнесены и другие виды работ (подготовка аналитических

материалов по поручению ректора, проведение научной экспертизы проектов

государственных документов, выполнение поручений Учредителя, связанное с

командировкой, и др.) в объеме не более 50 часов в год.

Матюхина П.В. предложила утвердить «Положение о планировании

педагогической работы профессорско-преподавательского состава Брянского

ИПКРО».

Вопрос поставлен на голосование.

Результаты голосования: решение принято единогласно

По четвертому вопросу «Выполнение решений ученого совета за 2017 год»

выступила проректор по научно-методической и учебной работе БИПКРО П.В.

Матюхина. В докладе Полина Валерьевна сообщила, что в 2017 году в плане работы

института было запланировано 6 ученых советов. По всем заседаниям  решения

ученых советов были выполнены в полном объеме.

Вопрос поставлен на голосование.

Результаты голосования: решение принято единогласно.

Решение Ученого Совета:

1. Информацию Пихенько И.Н. «Итоги работы ГАУ ДПО «БИПКРО» в 2017
году» принять к сведению.

2.  Информацию проректора по НМ и УР Матюхиной П.В. «Утверждение плана
работы ГАУ ДПО «БИПКРО» на 2018 год» принять за основу.

3. Утвердить общий объем педагогической работы профессорско-

преподавательского состава с учетом необходимости выполнения всех видов
учебной, организационно–методической, учебно-методической, и научно-
исследовательской работы в пределах шестичасового рабочего дня в размере 1150
часов в год независимо от занимаемой должности, ученой степени и ученого звания.

4. Информацию Матюхиной П.В. «Выполнение решений ученого совета за
2017 год» принять к сведению.

Председатель ученого Совета:                                Пихенько И.Н.

Ученый секретарь:                                                    Лупоядов В.Н.